Si

63 Si postules hic: quid ego sentiam de hac posteriori Sententia benigniori? Dico i. eam videri satis esse probabilem, spectata tum multitudine, tum auctoritate Doctorum, qui illam tuentur. Profecto ex C. Prudentiam de Offic. Jud. Deleg. Integrum est judicium, quod plurimorum sententiis confirmatur. Scilicet, ut interpretatur Viva in prop. 34. Alexand. VII. n. 10. fine: recta, prudens, & equa est opinio, ac sententia, que confirmatur approbatione, & consensu plurimorum virorum, qui sunt in re illa versati, de qua judicium ferunt. Etsi quidem eorum auctoritas non moveat, nisi in quantum presumitur, cum hac esse conjunctam etiam rationem, sive probabilitatem intrinsecam; quia nempe presumimus, viros sapientes non dicere aliquid sine ratione; ut animadvertisit La-Croix l. 1. qu. 19. §. 1. Unde plurimi etiam Doctorum auctoritas deficeret, ubi obstat plane gravis, & nemini observata ratio, aut auctoritas, clara tamen, atque perspicua vid. Zacar. lib. prod. de loc. moral. theolog. c. 7. can. 3. & rursus La-Croix cit. l. 1. q. 23. §. 1. Ergo cum tot, tantique viri, & in morali Theologia versatissimi, quos supra laudavimus, judicaverint, Matutinum crastinum semper recitari posse privatim hora secunda post meridiem; procul dubio recta, prudens, & æqua est hujusmodi sententia declaranda. Quis vero negaverit, opinionem rectam, prudentem, & æquam esse probabilem? Sed & probabilem hanc esse contendit Leander l. cit. & probabilissimam eamdem esse duxerunt Salmanticenses. Indeque etiam negamus priorem sententiam esse com-

munem Theologorum, ut supra Cavalierius affirmavit; negatque Laboranti supra citat.

Nec quidquam nos movet, sententiam hanc posteriorem ab Adversariis rejici tamquam improbabilem; scimus enim, esse commune opinonibus moralibus, non solum alios habere Adversarios contra suos illorum fautores; verum etiam improbabilitatis, absurditatis, temeritatis, similibusque notis invisis ab iisdem contrariis taxari: exemplum habes tr. 2. in Dom. Palm. subs. 3. §. 4. q. 1. a n. 97. Sed & innumeris demonstrari posset exemplis, nisi id esset satis superque notum cuilibet in Theologia morali vel mediocriter versato. Nec tamen sententiae illæ quidquam probabilitatis, aut etiam probabilitatis, quam a suis fautoribus habere reputantur, amittunt; ut videre est l. cit. interim hic juvat expondere animadversionem traditam a La-Croix l. 1. q. 29. §. 3. ubi hæc habet: *Ad certitudinem moralem aliquis sententiae non requiritur, ut nulli omnino Auctores oppositam doceant, aut ut oppositam docentes careant omni plane ratione; alioqui vix ullæ essent sententiae moraliter certæ; cum fere semper pro oppositis sint Auctores aliqui, & rationes quædam saltem leves.* Hæc laudatus Auctor.

Cæterum quoad auctoritatem Magistri Joannis Martinez de Prado in contrarium allegati; eum refellit Leander, & ab eo acriter se tutetur l. cit. a quo fuerat impugnatus; ubi etiam contendit, hunc Auctorem in refellenda hac opinione, ita suis verbis, & sententiis involvi, ut tandem aliquando concedat, eam etiam practice esse probabilem. Quod autem Ligorius oppositam nun-

cu-

cupet veriorem : hoc nihil obstat ; enimvero sic loquendo præscindit a probabilitate sententiæ , quam hic suemur ; scilicet nec eam dicit , esse probabilem , nec ut improbabilem positive condemnat ; secundum Scriptoris ejusdem animadversionem generalem operi præfixam suo . Sed etiamsi improbabilem nuncupasset , neque id obesset , juxta jam dicta . Denique licet Suarez , in contrarium etiam allegatus , prædictam rejiciat ampliationem , hoc est , non admittat , Matutinum crastinum recitari posse hora secunda post Meridiem ; id autem præcipue est , quia , ut ipse loco cit. ait : hujusmodi consuetudo tunc temporis , quo scribebat , nondum fuerat introducta . Postquam vero ex testimonio laudatorum Scriptorum introducta fuit , atque servata a viris etiam piis , & doctis : concederet utique ipse Suarez , qui eodem cap. 27. n. 11. docuerat : rationem extensionis hujus præcepti totam ex consuetudine communi pendere . Et n. 12. dixerat : sententiam docentem : recitari posse Matutinum pridie ab hora dimidia ante Solis occasum , sequi sine formidine posse etiam in hyeme ; licet aliqui scrupulosi timeant , sed sine fundamento , quia consuetudine ita receptum est , sic Suarez . Ergo si vere nunc detur , & sit alia legitima ex testimonio , & sententia prædictorum Auctorum consuetudo , recitandi semper Matutinum cum Laudiis pridie ab hora secunda post Meridiem ; dicendum utique est juxta prædictum principium ejusdem Doctoris eximii , recitari nunc Matutinum crastinum prædicto etiam tempore posse . Quapropter

TOM. I.

Dico 2. Præsentem laudatorum 64 Doctorum opinionem reddi omnino securam , si eorumdem testimonium recipiatur de consuetudine introducta , legitimeque servata a viris etiam doctis , & piis , a quibus nimis quovis anni tempore Matutinum crastinum hora secunda post Meridiem soleat recitari .

Sed objic. 1. Consuetudinem non potuisse introducere , ut hora secunda post Meridiem sit Vespertina , ante quam Vespertinam horam Matutinum sequentis diei non potest legitime recitari .

R. Horam , ad legitime recitandum Matutinum sequentis diei , non esse necessario horam Vespertinam , sed sufficere horam a legitima permisam consuetudine . Omissa itaque , an consuetudo potuerit introducere , quod hora secunda post Meridiem sit Vespertina ; attamen certissime potuit consuetudo introducere , quod satisfiat præcepto pro die sequenti , Matutinum crastinum anticipando ab hora secunda post Meridiem ; imo & poterit similis consuetudo , postquam similiter legitime fuerit introducta , aliam quoque majorem anticipationem reddere licitam , quemadmodum n. 70. dicimus . Enimvero ut ab eximio Doctore Suarez audivimus , ratio extensionis hujus præcepti non ab hora secunda , vel Vespertina , sed tota ex communi consuetudine pendet . Porro maximam esse vim consuetudinis , quis ignorat ? Datae responsioni favet Cardenas loco supra citato , nimis in Crisi Theologica 2. par. tr. 4. de Offic. Canon. disp. 35. c. 6. nu. 44. ubi haec habet : Nota , vi consuetudinis rationabilis , Q. præscripte introductum esse

K jam ,

jam, quod hora secunda post meridiem possit recitari Matutinum sequentis dies: habet enim consuetudo rationabilis, & præscripta vim abrogandi legem, & consuetudinem obligatoriam, & ita licet olim non nisi juxta Solis occasum liceret recitatio Matutini diei sequentis; jam laxiori consuetudine relaxata est ea obligatio. Et si in posterum laxior consuetudo prævaleat, poterit Matutinum recitari anteriori tempore. Hæc laudatus Auctor.

65 Obj. 2. Hanc sententiam supponere, consuetudinem jam introduxisse, sequentem diem Ecclesiasticum hora secunda post Meridiem jam incipere. Hoc autem probandum esset; cum omne factum sit probandum. At usquedum non probatur, possidet lex, quæ vetat recitari Matutinum, priusquam incipiatur dies Ecclesiasticus, qui, ut omnes fatentur, non incipit nisi ab hora Vesperarum.

R. Contra est: Enimvero hæc sententia non innititur suppositioni prædictæ; sed simpliciter consuetudini legitimæ permittenti Matutinum sequentis diei anticipari posse privatim ab hora secunda post Meridiem; ut satis patet ex dictis. Aliud est, quod quidem inde consequitur: consuetudinem introduxisse, diem Ecclesiasticum incipere ab hora prædicta. Itaque Matutinum sequentis diei recitari posse hora secunda post Meridiem, nunquam arguitur ex tali suppositione, quod nimirum consuetudo introduxit, sequentem diem Ecclesiasticum incipere ab hora secunda post Meridiem; sed contra; ex eo, quod Matutinum sequentis diei, consuetudo introduxit, licere privatim hora secunda post Meridiem recita-

re, argui potest: ab hora prædicta consuetudinem introduisse, sequentem diem Ecclesiasticum computari; ut quidem nos cum aliis Auctoribus asseruimus art. 1. n. 9.

Obj. 3. Quod consuetudo ubique 66 intrôduxerit, Matutinum crastinum recitari privatim hora secunda post Meridiem a majori parte Clericorum, qui ad horas Canonicas tenentur: ut profecto requiritur ad consuetudinem legitimam; hoc probandum esset; sed usquedum non probatur, possidet lex opposita.

R. Quod utique hoc probetur testimonio tot Clarissimorum Doctorum, quos superius pro sententia ista laudavimus, qui nimirum testantur de consuetudine hujusmodi introducta, legitimeque servata a viris etiam doctis, & piis. Quod autem testimonium istud eorum falsum sit, hoc probandum esset ab Adversariis; sed usquedum non probatur, possidet eorum auctoritas. Licet autem hæc ita se habeant, nihilominus

Dico 3. Quod, cum ratio extensionis hujus præcepti tota a communi consuetudine pendeat; ut toutes dictum est; ex una parte: & ex alia parte, ipsæ etiam consuetudines aliquando mutentur ex novis contrariis consuetudinibus progressu temporum introducis; & ex tertia denique parte consuetudo, seu observantia, quæ attendi debet, sit proxima, seu ultimi temporis, ut animadvertis cum Luca La-Croix I. 1. qu. 137. §. 5. hinc, licet Auctores pro præsenti opinione laudati tradiderint, dari consuetudinem legitimam ad anticipandum Matutinum crastinum ab hora secunda post Meridiem; nihilominus, quia hu- jus-

iusmodi consuetudo potuit variari : ideo ubi ea de facto sit variata , minimeque vigeat , ibi non est hæc opinio servanda . Et quidem communiter variatam esse , dicendum , consuetudinem praedictam , si communiter a Clericis recitantibus privatim Divinum Officium , Matutinum crastinum recitetur hora p̄fixa in Calendario Urbis Romæ , aliiisque Ecclesiarum directoriis , in quibus nimirum ex testimonio Cavalieri relato superius nu. 62. p̄figitur pro initio recitandi privatim crastinum Matutinum hora , qua , pro temporum varietate est Sol propinquior ad occasum , quam ad Meridiem ; quemadmodum statuit sententia prior . Verum recens Joseph Antonius Laboranti ponit consuetudinem communiter acceptatam anticipandi Matutinum cum Laudibus usque ab hora secunda post Meridiem . Directorio Sacro per ben ordinare &c. Venet. an. 1770. par. I. tit. 2. n. 11.

68 Sed interrogabis : Ubi posterior explicata sententia poterit favore vigentis consuetudinis practicari ; utrum tanto tempore , ut ipsa permittit , anticipare Matutinum , & Laudes , si sine causa fiat , sit veniale ?

R. Veniale esse , vult Thomas Sanchez supra cit. dub. 37. n. 6. Qui idipsum affirmat , si anticipetur plus , quam una hora ante Solis occasum ; additque n. 7. allegans Navarrum , quod quo major est anticipatio , eo major causa requiratur ; cum magis a regula discedatur . Vult itaque Sanchez nu. 8. ne veniale quidem esse , Matutinum cum Laudibus sequentis diei persolvere una hora ante occasum Solis diei praecedentis ,

quia moraliter censetur recitari de nocte . Esse autem veniale , recitare sine causa sufficienti , duabus , vel tribus , vel pluribus horis ante occasum Solis , quia , inquit , sine causa tunc indebito tempore recitaretur .

Contra hanc vero sententiam Patris Sanchez sic arguit Tamburinus l. cit. n. 6. Pace tanti viri in bunc modum ratiocinor : persolvere Matutinas preces ante occasum praecedentis diei , est consuetudine introductum , ut ipsem Sanchez ibidem fatetur : sed ex eodem Sanchez , consuetudo jam introduxit , ut duabus , vel tribus illis horis , vergente nimiram ad finem die persolvatur ; Ergo secundum legitimam consuetudinem licebit tunc recitare . Subsumo : consuetudo legitima admixit non minus veniale , quam mortale . Ergo &c. Sic Tambur. Causæ cæteroqui , quæ exiguntur a Sanchez ad excusandum a veniali , sunt nimis ordinariæ , & fere semper occurrentes ; & videtur adhuc concedere anticipationem ultra unam horam ante occasum Solis , etiamsi tantum sit major commoditas . Quapropter sic etiam concludit idem Tamburinus : Jam ergo nunquam erit peccatum veniale ; quia , quando alia causa deest , certe non deest commoditas , semper enim homo in similibus , nisi amens sit , si ab alia vehementiore causa non urgetur , satis a propria moveretur commoditate . Rursus causam aliquam videtur exigere Elcobar apud Dianam R. 64. §. 2. ut anticipetur Matutinum ab hora secunda post Meridiem , uti permittit dicta secunda sententia ; docens enim , recitari posse Matutinum sequentis diei hora secunda post Meridiem , addit , quod si intervenerit

aliqua justa causa , neque peccatum veniale in hoc extaret , consequenter innuit , veniale illud esse , si sine justa causa fiat . Aliqua justissima causa occurrente , hanc eamdem sententiam , admittit , sequi posse Gobat apud La-Croix l.c. n. 1314. ait enim : se illam sententiam secuturum , si ab hora tertia , scilicet post Meridiem usque ad coenam deberet audire Confessiones . Quæ utique causa est justissima , sicut & rarissima , & nonnisi Missionariis , dum Missiones peragunt , occurrens .

Verum absolute licere , & omni prorsus veniali culpa carere , Matutinum , & Laudes sequentis diei recitare pridie hora secunda post Meridiem : cum sola consuetudo legitima , ubi ea datur , sufficiens causa sit , & ad id legitimam tribuat facultatem , omnemque veniale adimat culpam , sicut & lethalem : docet Martinus a S. Joseph apud Dianam to. 3. edit. coord. tr. 6. R. 64. §. 2. fine ; qui sententiam praedictam commemorans Thomæ Sanchez volentis , veniale esse , sine causa recitare Matutinum hora secunda post Meridiem ; inquit , sibi videri , id veniali etiam culpa carere , eo quod consuetudo introduxerit , ut liceat ; & lege permittente quod fit , dicitur juste , & bene fieri , ut jura dicunt ; & consuetudo parem vim habet cum lege , ut eadem jura volunt ; & videri potest Azorius Instit. moral. par. 1. lib. 5. c. 17. qu. 3. Idem docet Chiavetta l. superius cit. ubi testatur , viros timoratos communiter recitare sole-re Matutinum crastinum quarta , vel tertia , vel secunda hora post Meridiem hujus diei : hujusmodi autem anticipationem nullam aliam

urgentem causam requirere , inquit , ut fiat sine veniali peccato , sed ei sufficere consuetudinem legitimam . Porro anticipatio , quæ fere ab omnibus fit sine scrupulo , est per ipsam consuetudinem licita , ac fundata in ipsis necessitatibus communiter occurribus ; ita Chiavetta . Solam consuetudinem sufficere ad excusandum a veniali recitante Matutinum crastinum hora secunda post Meridiem hujus diei , docent etiam Caramuel , & Leander ll. cit. Hoc denique approbare videntur Diana supra cit. R. 64. §. 2. Felix Pot. loc. cit. & Tamburinus arguens contra Sanchez , ut modo supra vidimus .

Tamburini vero improbamus opinionem illam , ex qua nimurum putat , posse benigne concedi , Matutinum crastinum anticipare licere una etiam hora cum dimidia juxta horologium rotale italicum post Meridiem , eo quod tunc horologium solare indicat duas horas post Meridiem : cum Rotale italicum a Solaris præcedatur per medium communiter horam (recole dicta n. 20.) . Quando ergo Meridies est hora 18. juxta horologium Rotale , tunc ex Tamburino poterit Matutinum recitari privatim hora decima nona cum dimidia , quia tunc horologium solare indicat horam 20. atque adeo juxta idem horologium solare tunc a Meridie horæ præteriere duæ . Verum argumentatio ista non est recta ; quando enim Auctores concedunt , Matutinum crastinum recitari posse ab hora secunda post Meridiem : loquuntur de hora Ecclesiastica , & Civili ; videlicet computata juxta horologia Rotalia . Et quamvis in ordine ad

præ-

præcepta Ecclesiastica affixa tempori , non solum horologia Rotalia , verum etiam Solaria attendi possint : attamen hæc accommodanda sunt ad Rotalia , quemadmodum animadvertisimus , & explicavimus art. 3. n. 20. videlicet demenda est illa dimidia hora , qua excedunt a Rotalibus : atque adeo ubi horologium Solare indicat horam 20. post Meridiem , & rotale horam 19. cum dimidia ; demenda est ab horologio Sôlari illa dimidia hora , qua excedit ab horologio Rotali ; & sic quando horologium Solare indicat horam 20. non potest reputari adesse horam 20. ; sed 19. cum dimidia . Atqui cum Meridies est hora 18. juxta horologium Rotale ; tunc ubi idem horologium det signum horæ 19. cum dimidia , non præteriit a Meridie nisi una hora cum dimidia juxta idem horologium . Ergo tunc recitari nondum potest Matutinum crastinum ; licet tunc horologium Solare indicet horam 20. atque adeo horas a Meridie præterisse duas .

70 Multo minus approbari debet , immo vero penitus reprobanda opinio altera omnino singularis , ne scio cuius apud Th. Sanchez in Confil. to. 2. l. 7. c. 2. dub. 37. n. 4. opinantis , & volentis , quod , si quis statim post Meridiem hodiernum recitaret Matutinum crastinum , saltem in Quadragesima , ubi Vesperæ dicuntur ante prandium : in rigore non peccaret mortaliter , nec obligandus ad iterum recitandum ; cum sic jam videatur incipere dies sequens , hoc ipso quod jam dicitur sunt Vesperæ .

Hanc sententiam refert , ut diximus , Thomas Sanchez , & non im-

probat . Ex eo illam refert etiam Pelliz. n. 103. nec refellit . Dianæ vero R. 72. §. 8. non placet , nec ea placuit Trullench apud ipsum . Tamburinus quoque timet illam admittere utpote nimis latam ; aitque ; se credere eum , qui id asseruit , putasse , tunc jam incipere diei declinationem , sed nimis esse late dictum : ita ille . Idem fere dicit Tancredi de Relig. tr. 3. lib. 4. disp. 14. n. 6. subdit tamen , se post factum non damnaturum eum , qui tanto tempore anticipasset Matutinum , neque obligaturum ad illud repetendum , aitque quod etiam Pellizarius , approbare hanc sententiam , videatur . Leander autem par. 1. in decal. tr. 8. disp. 4. q. 91. omnino illam rejicit ; inquit enim , ut certum sibi esse : recitando hodie statim post meridiem Matutinum diei crastinæ , nequaquam satisfieri precepto . Profecto sententiæ huic nulla sufficiens favet Doctorum auctoritas , nec bona fundata est ratione . Doctores quidem reprobantes vidi , approbantes non vidi . Quod autem illam referat Sanchez , & ex eo Pelliz. dum tantum referunt , non ideo dici possunt illam approbare ; referre enim simpliciter aliorum opinione , non est illas approbare .

Tamburinus autem licet conetur excusare , seu videatur velle opinionem prædictam rationem aliquam pro se habere ; tamen illam non admittit . Sed nec excusatio illa Tamburini huic sententiæ quidquam favet ; illa enim ratio , quam pro hujusmodi opinione facere posse putat , nulla est . Etenim , se credere , inquit Tamburinus , eum , qui asseruit , posse recitari Matutinum statim post Meridiem , putasse , tunc jam incipere

pere diei declinationem. Verum si dicamus, post Meridiem incipere diei declinationem, quid hoc favet opinioni prædictæ? Concedendum quidem est, statim post Meridiem incipere diei declinationem, cum Sol tunc incipiat declinare ad occasum; sed ex hoc non sequitur: statim post meridiem recitari posse Matutinum crastinum. Enimvero ad hoc, ut Matutinum crastinum inchoari possit, non sufficit, quod Sol cœperit declinare ad occasum: sed requiritur adhuc, quod advenerit illa determinata hora diei, quam legitima consuetudo præscriperit, atque permiserit. Profecto Matutinum crastinum recitari potest pridie declinante Sole ad Occasum, quia consuetudo introduxit; & sic recitari etiam debet illa hora, qua consuetudo permittit; in hac enim re, ut sèpius diximus, standum est consuetudini legitimæ, & non plus licet, quam ipsa permittat. Nescimus autem, adesse hujusmodi consuetudinem anticipandi tanto tempore Matutinum; ita ut illud recitetur statim post Meridiem. Quod si fortasse unum, vel alterum quis adduceret, vel allegaret tanto tempore anticipantem, non ideo præbèret consuetudinem legitimam.

Itaque nulla Doctorum auctoritas, aut consuetudo legitima prædictæ sententiæ favet, nec ulla bona ratione fundatur; hæc enim vel esset, quia post Meridiem incipit dies declinare, vel esset alia; primam, probavimus, non subsistere, & esse de falso supposito, supponit enim sufficere, quod dies cœperit declinare, ut possit Matutinum crastinum recitari; quod est falsum;

ut jam vidimus. Alia ratio non aſsignatur. Ergo &c.

Nec valet sic arguere: secundum multos, & bonos Auctores licet Matutinum, & Laudes recitare pridie post Vespertas, publice recitatas, seu post tempus Vesperarum. Sed in Quadragesima in diebus jejunii Vesperæ recitantur in Meridie, seu Meridies est tempus Vesperarum. Ergo saltem in quadragesima prædictis diebus poterit Matutinum recitari statim post Meridiem. Non valet, inquam, sic arguere; nam in primis Auctores illi non dicunt simpliciter post Vespertas, sed etiam addunt post Completorium, ut Lettius de Justit. lib. 2. c. 37. dubit. 12. n. 79. ubi inquit: *Ex consuetudine licitum esse recitare preces nocturnas, & Laudes pridie ad Vesperam, ut Cajetanus, Navarrus, & alii docent. Imo etiam ante Solis occasum; nempe post tempus Vesperarum, & Completorii; ut docet Divus Thomas Quodlib. 5. art. 28. Unde ubi hæc absoluta sunt in Ecclesiis hora quarta pomeridiana, licitum erit privatim Nocturnum Officium sequentis dies inchoare &c.* Similiter loquitur Pelliz. Man. Regul. tr. 5. cap. 28. sect. 2. qu. 21. nou. 103. ubi hæc habet: *quod astinet ad recitationem Matutini, & Laudum, ex Romana consuetudine ubique recepta, ea posse sunt recitari tam aestate, quam hyeme post Vespertas, & Completorium diei præcedentis publice recitatas; quod est dicere ab hora quarta post meridiem &c.*

Deinde etiamsi intelligi velint loqui de solis Vesperris, nihilominus id nullo modo favet opinioni prædictæ: loquuntur enim de ordinario tempore recitandi Vespertas, & de

illo, quod servari solet extra dies jejunii quadragesimalis. Id patet, quia se explicant, & assignant, quale sit illud tempus Vesperarum, & dicunt: quod solet esse *bora quartæ post Meridiem*: ut patet ex modo recitationis verbis Lessii, & Pellizarii, & similiter loquuntur alii. Nihil ergo allegata Doctorum sententia favet huic opinioni; quæ tamquam omni efficaci, & probabili ratione destituta, rejicienda omnino est.

⁷¹ Est autem hic animadvertisendum 1. ex Suarez de Relig. to. 4. tr. 10. l. 8. c. 2. n. 10. ac 13. & Chavetta consult. 20. n. 11. fine: habentes privilegium anticipandi, vel postponendi Officium, non ideo posse anticipare Officium crastinum ante tempus debitum, ita ut dicatur hoc mane, puta ante meridiem. Nec posse postponere Officium hodiernum post medium noctem. Solum itaque illud privilegium operatur, quod non expectata aliqua causa fiat anticipatio, vel postpositio intra limites temporis praefixi recitationi totius officii sine ullo scrupulo; videlicet ut Matutinum recitari possit quacumque hora a Vesperis diei precedentibus juxta haec tenus dicta, usque ad alteram medium noctem sequentis diei civilis; quæ videlicet sequitur post sequentem diem usualiem. Reliquum vero Officium a media nocte ad medium noctem ejusdem diei Civilis, qualibet item hora.

Denique animadvertisendum 2. quod qui Matutinum festi sequentis recitat ante medium noctem, certissime non satisfacit pro die sequenti, nisi ante eamdem medium noctem satisfecerit, seu satisfaciat pro die civili praesenti quoad similem obligatio-

nem recitationis Matutini; si enim quis Matutinum hodiernum non recitaverit post medium noctem, neque anticipaverit ante medium noctem in Vespere scilicet precedentis diei civilis, secundum habendus explicata: tenetur hodie etiam proxime ante medium noctem illud recitare. Quod si semel recitet Matutinum, per hujusmodi unicam recitationem illius certissime non satisfaciet pro die civili sequenti, sed solum pro praesenti: etiamsi recitet Matutinum Officii Festi sequentis. Quapropter tenetur iterum recitare Matutinum, ad satisfaciendum pro die sequenti. Profecto non potest unico Officio satisficeri duplice præcepto, pro die videlicet praesenti, & crastino; quemadmodum constat ex propos. 39. inter damnatas ab Alexandro VII.

S U B S. IV.

An aliquando fit obligatio recitandi Matutinum pridie?

TERR. hic: an teneatur quis recitare Matutinum sequentis diei, si prævideat fore ut crastina die occupetur tali impedimento, ex quo simpliciter non poterit divinum Officium recitare? ⁷²

R. Negat Caramuel. in Theol. Regul. disp. 116. nu. 144. ubi inquit: preces Matutinas solere legi ab hora, qua laudabiliter surgimus usque ad horam decimam ante meridianam; nullus enim tenetur Vespere legere Matutinas sequentis diei; licet morbum, occupatione seu prævideat: Ita Caramuel; idem dicit Bassus V. Horæ. 3. n. 7. similiter Di Castillus apud Dianam to. 2. edit. coord. tr. 2. de præ-

præcep. comm. R. 13. §. 6. ait : usum receptum recitandi pridie sub Vesperum horas Matutinas sequentis diei , non censeri , habere vim cogendi eum , qui videt se impediendum toto sequenti die , ut legat antecedenter horas Matutinas . Rationem assignat : quia , quando solum privilegium est , ut præceptum possit antecedenter impleri per actum exhibitum in tempore , quo nondum urget ; non tenetur quis anticipare actum , etiamsi prævideat per totum tempus , in quo urget præceptum , fore impeditum ad exhibendum talem actum. Ita Dicastillus , qui in prædicta ratione supponit , in Vesperis non urgere præceptum recitandi Matutinum crastinum . Dicastilli sententia satis probabilis videatur Dianæ loco cit. §. 7:

73 Sed verius mihi videtur , in prædicto casu esse obligationem anticipandi Matutinum crastinum , etiamsi impedimentum fuerit involuntarium . Moveor ex eo , quia in Vesperis diei præcedentis jam incipit urgere seu obligare præceptum recitandi Matutinum officii sequentis ab illa hora , qua consuetudo legitima concedit illud recitari posse . Unde ex mea sententia , supponit falsum Dicastillus in illa sua ratione contraria opinionis supponens hujusmodi præceptum tunc nondum urgere , seu nondum obligare . Jamvero si etiam in Vesperis præcedentis diei urget , seu obligat præceptum recitandi Matutinum : Ergo tenetur prævenire , qui non possit postponere ; adeoque qui prævideat impedimentum usque ad alteram medianam noctem diei sequentis , tenetur anticipare , & illud recitare in Vesperis diei præcedentis .

Quod autem in Vesperis diei præcedentis incipiat urgere , seu obligare præceptum recitandi Matutinum Officii sequentis , probatur ex eo , quia tunc adest dies Ecclesiasticus recitationi Matutini Officii sequentis præfixus . Ergo præceptum recitandi illud , tunc incipit urgere , seu obligare . Probatur antecedens primo ratione ; secundo auctoritate . Et ad rationem quidem pertinet , quod fallere videatur assumptum principium , quo statuitur , diem recitationi Matutini præfixum , olim & primum cœpisse a media nocte ; istud enim plerique negant , tradentes totam noctem recitationi Matutini fuisse olim destinatam , atque adeo etiam ante medianam noctem cœpisse jam olim recitationem Matutini : unde in tria nocturna divisum . etiam adhuc habemus Matutinum ; cuius primum Nocturnum in prima Vigilia Noctis , seu primo horarum ternario ab occasu Solis Veteres recitasse ferunt , antequam irent cubitum ante medianam noctem ; atque adeo in Vesperis diei præcedentis ; immo secundum etiam Nocturnum initio secundæ Vigiliæ , adeoque ante medianam noctem recitatum olim fuisse , tradit Filliucius to. 2. tr. 23. c. 8. qu. 10. n. 276. sed & Thomas Sanchez to. 2. Consil. lib. 7. c. 2. dub. 37. n. 8. allegans Navarrum , etiam nunc , sentit , tempus per se ; & secundum legem proprium recitandi Matutinum etiam in Choro , esse noctem rotam ; ut ita quavis illius parte recitetur , hora satis debita persolvatur . Profecto sic habet l. cit. Ad dicendum Matutinum non est deputata tempora hora debita media nocte , ua-

aliqui falso putant : quia nullum jus est , id præcipiens , vel determinans Matutinorum horam ; sed tantum dicunt textus , Matutinum esse Officium Nocturnum , de nocte dicendum : ut bene dicit Navarrus in Cap. Quando c. 3. n. 37. Unde qui Matutinum recitant prima nocte , vel media , vel summo mane , debitis horis illud recitant , quia omnes nocte dicunt . Hæc Sanchez ; similia habet Tamburinus in decal. lib. 2. c. 5. §. 5. n. 5. ubi sic ait : Tota nox , non autem ipsa sola nox intempesta , seu media , ut aliqui falso putant , deputatur ad Matutini recitationem . Quæ , si vera sunt , non parum favent assertioni nostræ . Verum quidquid sit de his , pro quibus videri potest Azorius Instit. Moral. par. 1. l. 10. c. 2. qu. 2. Suarez de Relig. to. 2. lib. 4. de horis Canon. c. 4. a n. 3. & c. 15. n. 2. & c. 27. n. 11. Joannes Stephanus Durant. de Ritib. Eccl. lib. 3. c. 5. fine , Tancredi de Relig. tr. 3. de hor. Canon. lib. 4. disp. 2. a n. 4. Caval. to. 2. c. 34. in descr. 1. n. 3. & 4. & videri etiam possunt dicta n. 18. Dato , diem recitationi Matutini præfixum olim cœpisse a media nocte ; quia tamen deinde , & nunc nova , & quidem universalis consuetudo recitandi Matutinum privatum in Vesperis diei præcedentis , veterem illam mutavit , ac fecit novam legem , ab ipsa Ecclesia approbatam ; censendum est ; diem , seu tempus privatæ recitationi Matutini præfixum ampliatum fuisse , adeoque non amplius a media nocte , sed ante mediam noctem , nimirum in Vesperis diei præcedentis incipere diem privatæ recitationi Matutini præfixum .

Probatur 2. Auctoritate . Et pri-

TOM. I.

mo Armilla , seu Bartholomæus Fr. mus V. Horæ Canonice . n. 17. sic loquitur : Tempus , quo debet dici Officium private secundum Cajetanum ibi , est totus dies a Vespera præcedentis diei usque ad medium noctem dies sequentis ; ita tamen quod solas Matutinas liceat dicere Vespere diei præcedentis , reliquas autem horas usque ad medium noctem diei sequentis . Ergo ex laudato Auctore in Vesperis præcedentis diei adest dies recitationi Matutini præfixus , seu dies recitationi Matutini præfixus incipit a Vesperis præcedentis diei , & exinde computari debet dies respectu Matutini . In eadem sententia est La-Croix lib. 3. par. 1. qu. 151. §. 2. ubi docens cum aliis , per Missam illam , quæ Romæ in Saccello Pontificis , & Venetiis in Templo S. Marci celebratur ante medium noctem Nativitatis , satisficeri præcepto pro die Nativitatis : assignat hanc rationem : quia , inquit , sic anticipatur illa dies , ut in Matutino , quod pridie recitur . Ergo ex hoc etiam Auctore dies Matutino præfixus jam incipit ante medium noctem , seu a Vesperis præcedentis diei . Sed quid ? Quod hæc etiam est Doctrina ipsius Dicastilli , & Diana . Accedat itaque adhuc auctoritas primo Dicastilli , qui docens , prædictam Missam ante medium noctem Nativitatis celebratam pertinere ad diem Nativitatis , quia in illius die Ecclesiastico celebratur : hæc habet apud Dianam to. 2. edit. coqd. tr. 3. R. 11. §. 2. Notandum est , intra diem solemnitatis Ecclesiastice non omnia munia , seu actiones , & functiones , quæ in tali die permittuntur , aut requiruntur , quovis tempore , seu hora illius diei esse

L

esse

esse licita , aut permitta ; sed aliqua in quibusdam horis , alia in aliis : sic videmus Sacrum (excepto die Nativitatis) non posse dici fine privilegio tempore nocturno , sed tantum sub Aurora usque ad Meridiem , aut aliquanto post , plus , minusve , juxta varias sententias . Praterea , ut recte notat Thomas Sanchez Conf. Moral. lib. 7. c. 1. licet quoad contractus , & alia hujusmodi , dies incipiat a media nocte , tamen quantum attinet ad Officium Divinum , & celebrandas Ecclesiasticas solemnitates , incipit dies a Vesperis . Pro qua sententia refert D. Thomam quodlibet . t. 5. a. 28. in Corp. Cajetanum Verb. Hora , & alios Doctores . Nibilominus non omnes horae Canonicae diei possunt post Vesperras , & Completorium , sed tantum Matutinum , & Laudes ; Prima vero Tertia , Sexta , & Nona nonnihi saltem post medium noctem , secluso speciali privilegio . Hæc Dicastillus , qui ex his deducit , supradictam Missam ante medium noctem Nativitatis celebratam , esse revera in ipso Nativitatis die celebratam . Deinde post pauca subdit : Itaque dico : illam Missam censi dici intra diem Nativitatis , quæ Ecclesiastice incipit a Vesperis , durante nibilominus die Vigilie , quantum ad jejunium generale pro tota Ecclesia , & quantum ad hoc , ut Sacerdotes , aut alii obligatis faciant privatim præcepto legendi horas ipsius Vigilie , si illas tunc dicant , quod commune est pro aliis etiam festivitatibus , in quibus durante spatio , quo quis posset implere obligacionem Officii illius diei , incipit nibilominus altera dies , quæ habet initium a Vesperis . Hæc Dicastillus . Ex quibus patet ; eum admittere , in Vesperis diei civilis præcedentis incipe-

re diem Ecclesiasticum privatæ recitationi Matutini præfixum .

Accedat 2. Auctoritas ipsius Diana to. 2. edit. coord. tr. 1. R. 96. §. 4. ubi postquam approbasset jam explicatam Dicastilli sententiam dicentem , prædictam Missam ante medium noctem prædicto loco celebratam esse revera celebratam int̄tra ipsum diem Nativitatis ; quia nimirum jam cœpit dies Ecclesiasticus ; unde eruit cum Dicastillo : non posse celebrari tres Missas post medium noctem Nativitatis ab eodem , qui ante medium noctem jam celebravit prædictam ; hæc addit : Qua ratione , si esset præceptum non dicendi bis Matutinum in eodem Festo , & ex privilegio posset quis id , quod nunc possumus , dicere Matutinum pro die sequenti anticipate , scilicet ante Solis occasum , aut medium noctem , non posset iterum dicere post medium noctem , quia utens tali indulgentia , censetur dixisse pro illa die , & celebritate , ad quam spectat illud Matutinum Officium . Hæc Diana . Ex quibus similiter patet , & eum admittere , in Vesperis diei civilis præcedentis incipere diem Ecclesiasticum privatæ recitationi Matutini præfixum . Ergo itum ex ratione , tum ex Doctorum sententia , ipsius etiam Dicastilli , & Diana , in Vesperis adest dies præfixus recitationi privatæ Matutini sequentis Officii . Ergo præceptum recitandi illud tunc urget .

Probatur hæc consequentia . In præceptis affixis diei , aut temporis , ubi adest dies , aut tempus , cui sunt affixa , statim incipit urgere , seu obligare præceptum implendi illa ; sic e. g. ubi adest tempus Communioni Paschali præfixum , incipit urge-

urgere , seu obligare præceptum Communicandi pro Paschate ; ubi adest dies Missæ auditioni præfixus , incipit urgere , seu obligare præceptum audiendi Missam pro ea die . Atqui ex una parte præceptum recitandi Matutinum est affixum diei , ut constat ; ex alia parte dies recitationi Matutini præfixus incipit a Vesperis diei civilis præcedentis ; ut probatum est ; Ergo tunc incipit urgere , seu obligare præceptum recitandi Matutinum .

Favet etiam hic Armilla testimonia superius allegato , ubi ut vidi mus , inquit : tempus , quo debet recitari Matutinum , esse totum diem a Vesperis &c. dum autem dicit : tempus , quo debet : satis insinuat : se judicare , præceptum recitandi privatim Matutinum Officii sequentis , in Vesperis diei præcedentis incipere urgere , seu obligare .

74 Hactenus probavimus antecedens facti superius argumenti pro stabilienda nostra sententia ; nunc probanda remanet consequentia , quam inde deduximus , videlicet : Ergo qui prævidet fore ut non possit recitare Matutinum crastinum infra tempus a media nocte ad medium noctem , tenetur illud recitare ante medium noctem : hoc est in Vesperis diei civilis præcedentis . Probatur autem hæc consequentia sic : Ex eo , quod præceptum recitandi Horam Canoniam Tertiam e. g. incipiat urgere , seu obligare a media nocte ad medium noctem : qui non potest illam recitare , nisi mox post medium noctem , tenetur illam tunc recitare : uti statuimus subf. 2. n. 58. Ergo a pari : ex eo , quod præceptum recitandi Matutinum in-

cipiat urgere , seu obligare a Vesperis diei præsentis civilis ad alteram medium noctem sequentis diei civilis : qui non potest sequenti die civili Matutinum recitare , tenetur prævenire die civili præsenti in Vesperis , illud recitando hora illa , qua consuetudo legitima est recitandi .

Confirmatur exemplo præcepti Communionis Paschalis . Et præceptum Ecclesiæ communicandi in Paschate ; ubi nomine Paschatis de jure communii intelligitur venire tempus , quod fluit a Dominica Palmarum inclusive , usque ad Dominicam in Albis inclusive ; in nonnullis autem locis prædictum tempus per consuetudinem legitimam extenditur ad plures alios dies , ante vel post ; ita ut alicubi præcepsum communionis Paschalis comprehendat totam Quadragesimam , ut suo loco notabimus . Jamvero ubi adest huiusmodi consuetudo , qui prævidet , se non posse communicare intra illos quindecim dies , quibus urget præceptum ex jure communii , seu pro Ecclesia universalis , tenetur prævenire , communicando ante illos quindecim dies , intra Quadragesimam , seu intra illud tempus , quo ex consuetudine loci extenditur præceptum Communionis Paschalis : uti statuimus tr. 2. lib. 5. par. 2. in ejus 1. par. c. 3. sedt. 2. q. 5. n. 16. Et licet Dicastillus , ut loco citato dicemus , pütet , non esse in eo casu certam obligacionem , & claram ; maxime , inquit , si proprio loquendo , non sit latum præceptum communicandi inter omnes illos dies ; sed concessum privilegium , quo quis eo ipso quod communicet intra Quadragesimam , non

L 2 te-

teneatur in illis quindecim diebus communicare; licet, inquam, Dicastillus ita opinetur; tamen omnino teneri, docent alii apud Diannam loco supra cit. & ad prædictam responsionem Dicastilli nos respondebimus cit. qu. 5. ubi dicemus: hujusmodi privilegium videri concessum ita, ut tali loco sit præceptum latum communicandi inter omnes illos dies, ab initio e.g. Quadragesimæ usque ad Dominicam in Albis. Quod est privilegium, in quantum faveat majori commodo multitudinis, quæ quo plures habet dies concessos ad satisfaciendum prædicto præcepto, eo commodius potest invenire tempus, & locum communicandi, eique satisfaciendi. Et sic videtur concedere, ac debet ipse Dicastillus, esse obligationem anticipandi. Similiter autem discurrendum in casu præsentis quæstionis de Matutino anticipando. Enimvero licet detur, præceptum recitandi Officium quoad omnes suas partes, atque adeo etiam quoad Matutinum, olim cœpisse urgere primum a media nocte; nihilominus deinde videtur extensum fuisse per consuetudinem a Vesperis diei civilis præcedentis usque ad alteram medium noctem diei civilis sequentis; & sic concedere pariter debet Dicastillus, habere obligationem anticipandi Matutinum, eum, qui prævidet, se non posse illud recitare sequenti die civili, etiamsi impedimentum futurum erit omnino involuntarium, legitimeque cras quando illud extiterit, excusabit.

75 Ob. Auctores loquentes de tempore, cui affixum est totum, & integrum divinum Officium, communiter dicunt: esse onus affixum

diei. Sed diem Ecclesia computat a media nocte ad medianam noctem, secundum dicta nu. 5. Ergo præceptum recitandi Matutinum incipit urgere a media nocte, ex communis sensu Doctorum; adeoque non urget ante medianam noctem.

R. Ex ipsomet Dicastillo, qui, ut supra vidimus, docet; quod etsi Ecclesia computet diem a media nocte; in functionibus tamen Ecclesiasticis, cujusmodi est officium divinum, computat a Vesperis diei præcedentis; sic ipsem Dicastillus. Profecto licet Ecclesia communiter soleat computare diem a media nocte ad medianam noctem; solet tamen etiam adhibere alias rationes computandi diem, uti docuimus, & ostendimus art. I. a n. 6. Jam vero etsi detur, diem, cui affixum est Officium, fuisse olim computatum a media nocte; deinde tamen, cum consuetudo permiserit Matutinum recitari in Vesperis præcedentis diei, & jam in privata recitatione sic habeat consuetudo communis; ita ut jam id liceat absolute, absqne eo quod opus sit aliqua speciali causa: (recolantur dicta n. 68.) afferendum est: respectu Matutini diei Officio præfixum jam non esse a media nocte, sed a Vesperis præcedentis diei civilis: quia nimis novam diei computationem in ordine ad Officium recitandum, ab Ecclesia quidem approbatam, cum approbet Matutinum prædicto tempore recitari privatim.

Iust. Auctores plerique expresse 76
dicunt obligationem recitandi Officium incipere a media nocte, & durare ad medianam noctem. Ergo ex Doctorum sensu dies, cui affixum est Offi-

Officium, est dies civilis, quo communiter utitur Ecclesia; & non dies ratione alia computatus, nimirum a Vesperis diei civilis præcedentis ad alteram medium noctem.

R. Ihi Auctores, qui expresse dicunt, obligationem recitandi Officium incipere a media nocte, intelligi possunt sic, ut velint, excepto Matutino cum Laudibus, reliquas omnes officii partes Primam videlicet, Tertiam, Sextam, &c. non posse recitari ante medium noctem in Vesperis diei præcedentis, sed illam recitationem incipere urgere post medium noctem; & si vis etiam, ipsum Matutinum congruentius tecitari post medium noctem. Vel non loquuntur stricte juxta casum propositum; cum iste casus raro admodum possit accidere, quem ideo forte non considerantes, nec comprehendentes, loquuntur sunt de præcepto Officii divini, sicut de aliis Ecclesiæ præceptis diei affixis, incipientibus obligare a media nocte; puta de præcepto jejunii Ecclesiastici, & abstinentiæ a carnisbus; de jejuno naturali ad communionem requisito &c. Quæ tamen præcepta non habent pro se specialem illam rationem, quam habet Officium Divinum, ut possit urgere a Vesperis præcedentis diei civilis; quam, ut dixi, fortasse non considerarunt.

S. U B S. V.

An in tempore præfixo recitationi totius Officii, ut est opus affixum diei, detur parvitas quantitatis?

DICEBAMUS initio sectionis hujus: ⁷⁷ duplex esse tempus Officio recitando præfixum. Primum tempus respicere universaliter, & copulatice totum, & integrum quotidianum occurrens Officium. Alterum tempus respicere disjunctive, & sigillatim diversas veluti partes, in quas divisum est Officium Divinum. Ex designatione primi temporis, diximus sequi: totum Officium recitandum esse, & quidem sub gravi, intra spatiū currens a media nocte ad medium noctem cujuslibet diei, sicut cætera præcepta uni affixa diei; & spectata etiam consuetudine, tempus privatæ recitationi Officii præfixum incipere a Vesperis præcedentis diei, quoad solum tamen Matutinum cum Laudibus: & quidem etiam ita, ut ex tunc incipiatur urgere præceptum: juxta nostram sententiam subsectione expositam præcedenti.

Ex designatione autem secundi temporis sequi, totum officium infra prædictum temporis spatiū recitandum esse distinctis, diversisque horis modo subsectione 1. explicato; sub levi licer culpa, si a tempore cuique horæ Canonice sive ex iure, sive ex consuetudine præfixo recedatur: ut explicavimus subf. 2. nu. 57.

Jam vero prædictum primum tempus, quod respicit totum Officium ut onus, seu opus uni affixum diei, sitque a media nocte ad medium noctem:

Item: & respectu Matutini cum Laudibus fluit a Vesperis præcedentis diei civilis ad alteram mediam noctem sequentis diei civilis: prædictum, inquam, tempus obligans sub gravi, admittere parvitatem quantitatis, docuit Leander a SS. Sacram. par. 2. tr. 6. disp. 13. q. 25. qui unus, inquit Cardenas, affirmat, posse adimpleri præceptum recitandi Officium canonicum, si illud quis paulo ante medium noctem incipiat, & sine interruptione recitando post illam finiat. Nonnulla congerit argumenta Leander in favorem opinionis suæ loccit. quæ tamen fuse, acriterque confutat Cardenas in Crisi par. 2. tr. 4. disp. 35. a c. 4. ad 9. incl. Et vero Leandri sententia est contra communem sensum, & usum: unde audiri non debet, inquit La Croix lib. 4. de horis Canon. qu. 215. §. 1.

Etsi autem Cardenas, ut diximus, tradat, unum Leandrum ad misisse parvitatem quantitatis in ordine ad initium, & finem Officii; nihilominus invenio postea eamdem opinionem sequutos fuisse Tancredi, & Chiavetta; hic consult. 24. n. 9. concedit, satisfacturum præcepto illum, qui recitaret Completorium hodiernum, post punctum mediæ noctis diei sequentis civilis; quia nimis fuisse. Ergo &c. Similiter Tancredi de Relig. tr. 3. lib. 4. disp. 14. nu. 2. admittit, medium quadrantem post medium noctem esse parvitatem materiæ in recitatione Officii; Et iterum nu. 4. dicit: *quod si quis, dum recitat Officium præcedentis diei, advertit me-*

diam noctem transactam esse, potest illud prosequi, ut n. 2. dixi: quia jam censetur dictum, & tantum completur, quod intellige, quando parum quid deesset ex Officio, ita ut medio fere quadrante totum finiatur. Ita ille. Id ipsum admitteret Verricelli, ubi unicum horologium adsit; hic enim, ut diximus a. 6. n. 24. admittit parvitatem quantitatis in omnibus præceptis affixis temporis, quam dimidi quadrantis spatium esse, contendit, ubi unicum horologium adsit; ubi tamen plura, limitat ad modum, in qua salutatio Angelica valeat recitari. Denique prædictæ opinioni subscriberent Caramuel, & Pasqualigus, qui etiam, ut eodem art. 6. vidimus, in omnibus præceptis affixis temporis admittunt parvitatem quantitatis excusantem a mortali, quamque ponunt esse quadrantis unius; atque adeo contendunt, initium, finemque diei non esse computandum a mediæ noctis punto, sed uno quadrante plus, minusve. Verum hujusmodi illorum opinionem, omnino rejiciendam esse, habes ex dictis loc. cit.

Dicendum itaque secundum communem sensum, & usum; in recitatione Divini Officii in ordine ad initium, & finem obligationis attendi debere horum non *preter propter*, seu *circiter*, *plus*, *minusve*, sed ad momentum ut in superioribus articulis explicatum fuit. Suarto. 2. de Relig. lib. 4. de hor. Canon. cap. 27. num. 4. 5. & 10. La Croix I. cit. Obligatio ergo recitandi, & orandi Officium pro una die desinit in punto noctis mediæ, modo in superioribus explicato; hinc quod ante non fuit recitatum, poterit omitti: nihil enim proderit in

in ordine ad satisfaciendum præcepto; Suar. cit. n. 5. quamvis aliunde laudabile sit, si recitetur, & quod remanet, absolvatur. Quod autem quidam addit: recitandum quoque esse post medium noctem quod culpabiliter omissum fuit, ne abeat ex barathro in barathrum: hoc nihil est. Nam si conceditur, tunc præceptum non amplius urgeare, ac desississe obligare: jam nullum peccatum erit, quod remanet Officii, immo & totum Officium diei præcedentis omittere; si autem nullo modo peccatur, quodnam est illud alterum barathrum, in quod ne abeat, recitari debet Officium prætermisum? Certe nullum. Pecavat solum in causa quidem, qui culpabiliter ad hujusmodi angustias temporis se reduxit, ut recte notat Felix Potestas to. a. par. 2. de i. præc. Decal. c. 3. n. 461. & vide ri etiam potest Suar. cit. n. 5. Sufficiat ergo asserere: laudabile quidem tantum esse, si adhuc post medium noctem, quod prius de Di vino Officio omissum fuerit, ex pleatur.

Incipit similiter obligatio recitandi horas Canonicas a punto medie noctis: immo in ordine ad Matutinum cum Laudibus incipit a Vesperis diei civilis præcedentis, juxta nostram sententiam: hora videlicet, qua secundum consuetudinem legitimam potest recitari: puta, qua Sol est propinquior ad occasum, quam ad Meridiem; vel ad summum hora secunda post Meridiem: etenim in præsenti non apparet consuetudo legitima, quæ magis anticipare permittat: ut superius dictum est. Antequam vero detur signum horæ secunda post Meridiem, vel alterius

cujuslibet horæ a Meridie remotoris, quæ designetur ad valide recitandum Matutinum crastinum; ejus recitatio inchoari non potest; ita ut si aliqua pars Matutini recitaretur ante horam a legitima consuetudine jam præfixam, esset tamquam si non fuisset recitata in ordine ad satisfaciendum præcepto; utpote extra diem sibi præfixum recitata. Quemadmodum si quis recitaret aliquam partem horæ Primæ ante medium noctem. Confer dicta art. 8. §. Sed est animadvertisendum.

Hactenus de exemplis præceptorum, quæ tempori affixa, temporis parvam quantitatem, admittunt, vel illam minime patiuntur: quibus explicata manet responsio data quæstioni propositæ præsenti art. 9. ubi examinavimus: utrum in omnibus præceptis Ecclesiæ tempus connotantibus, attendendum sit punctum, ac momentum practicum, & Ecclesiasticum? hoc est, sicut ex voluntate, vel consuetudine Ecclesiæ designatur per Calendaria approbata, & horologia bene communiter regulata: attendendum, inquam, sit, ita; ut graviter in omnibus delinquitur, si quid etiam parum pro rogetur, aut minuatur tempus præscriptum a lege? Jam ad alia procedendo ad præsentem materiam pertinentia, sit

A R T I C U L U S X.

Qu. X. Si non adsit, nisi unicum 79
*S*i horologium, & ignoret quis, an sit bene directum? Utrum possit juxta illud dirigere se? Idem queritur; si sint plura horologia inter se discordantia, & ignoretur quodnam eorum sit rite directum?

An

An possit quis juxta quodlibet se dirigere?

R. Et dico: 1. Si non sit, nisi unicum horologium, & ignoret quis, an sit bene directum? tenetur, se de hoc certiorem reddere, inquirendo ab iis, qui id scire possint, vel ex aliis prudentibus indiciis conjectando. Si autem illud non possit, & haec non suppetant; credi potest esse bene regulatum: dum quid positive contrarium prudenter non suadet; adeoque juxta illud dirigi possunt actiones; etenim hic valere adhuc videtur regula illa: nemo presumendus est malus, nisi positive probetur.

80 Dico 2. Si adsint duo tantum horologia, inter se notabiliter discordantia, non potest utrilibet statari; sed ex iis, qui scire possint; vel ex aliis indiciis, & conjecturis prudentibus judicandum est, quodnam ex iis duobus sit bene regulatum, & horas recte designet. Quæ si haberi non possint, fieri potest, quod diximus art. 5. n. 23. in casu dubii negativi, suspicionis, & ignorantiae. Quænam vero debeat differentia notabilis reputari? Mox explicabimus.

81 Dico 3. Si sint plura duobus horologia, quorum unum notabiliter discordet ab alijs inter se convenientibus: nisi aliud constaret ex parte regulantis, vel ex aliis circumstantiis; debent per se illa attendi, quæ sunt veluti contestes; præterquam quod in tali casu ista horologia concordantia faciunt opinionem horologii discordantis, tenuiter probabilem, & ideo non sequendam; nisi, ut dixi, aliud constaret ex parte regulantis, vel ex aliis circumstantiis.

Interrogabis: quænam hic reputari debeat differentia notabilis? R. Meo iudicio est differentia parva, si ultimum horologium non differat a primo, nisi spatio semiquadrantis. Mox et ex eo, quia si differentia semiquadrantis esset in re præsenti notabilis, & magna, reicienda essent simul duo horologia, alterum ab altero differens tanto spatio. At præterquam quod id non videmus fieri in communi Hominum estimatione, & usu; vix videtur in promptu haberi posse convincens argumentum, ex quo falsitas alterius horologii ita discrepantis appareat. Fac enim vero, utrumque rejicere velis; cum, ut supponimus, alia non adsint, quibus valeat adhæreri; ad conjecturas, & indicia probabilia recurrentum foret, ut supra docuimus, in notabili differentia faciendum; recurrente autem ad prudentes conjecturas, & indicia probabilia, viderur facile admodum esse, peritissimum etiam hominem a vero punto practico, & Ecclesiastico horæ aberrare prædicto semiquadrante; ut cum putet e. g. adesse puncum mediæ noctis; septem adhuc, vel octo minuta aut deficiant, aut excedant. Quod si hominis in hac re periti iudicium nemo prudenter refugeret ob suspicionem adeo levem; eodem ratiocinio haud graviter improbanda est præfata horologiorum discrepantia; quod si non graviter improbanda, pro levi certissime habenda erit. Adde potissimum argumentum; quod vix jam essent civili usui aptabilia horologia, si tam modice discrepantia abjeceris, ut inepta. Id autem opinari, valde alienum est ab Ecclesiæ æquitate; quæ subditis hominibus

præ-

præcepta tempori addita, humano more & usu imposuisse censenda est. Sed & amplius aliquid indulget Tamburinus in decal. lib. I. c. 3. §. 5. n. 17. docens, posse nos, ex duobus horologiis sequi alterum, quod post quadrans det signum idem datum a primo: ex quo certe putat, etiam unius quadrantis pro levi habendam esse discrepantiam. Cui tamen opinioni non video in civili usu communem Hominum sensum assentiri.

Nota; quod hæc nostra Opinio admittens parvitatem materiæ in Horologiorum discrepantia, non adversatur alteri nostræ Assertioni, in qua supra n. 24. rejecimus Carmuelis, aliorumque Theologorum Opinionem putantium, præcepta Ecclesiæ affixa tempori intelligenda esse de tempore *circiter tali*, & plus minusve; Nos vero statuimus, tempus in hujusmodi præceptis sumendum esse *ad momentum*, & non *preter propter*, seu *circiter*. Aliud enim est; *dato tempore ad præcepti obseruantiam statuto*, statim & illico teneri ad illud: quod dumtaxat ibi docuimus. Aliud est, facta hypothesi levis discordantia Horologiorum, ex unius indicio, me non esse ita certum dati temporis a lege statuti, ut nequeam adhærere alteri, ex cuius indicio nondum apparet tale tempus adesse: quod hic asserimus. Hinc

Dico 4. Si plura sint horologia, parum inter se discordantia, ita ut ultimum a primo parum discordet, quæ credantur bene directa & propterea in communi Civium usu laudabiliter recepta; potes etiam cuilibet ex illis te accommodare, quoad executionem legum Ecclesiasticarum;

TOM. I.

quia ut, sæpe diximus, Ecclesia tempus præceptis suis affixum politice, & juxta communem usum intendit.

Scio, nonnullos Theologos huic morali arguento aptasse principium illud Juris, *Melior est Conditio possidentis*: Hi propterea docent, quod, si sit hodie Sabbatum, non posset quis comedere carnes statim, ac primum horologium (inter horologia leviter discrepantia) dederit signum mediæ noctis adveniente Dominica; sed teneretur expectare ulterius, donec ultimum horologium talem horam dederit; quia, inquit, possidet Lex præcipiens abstinentiam a carnis; & dubium est, quodnam ex horologiis discrepantibus tempus attingat a Lege statutum. Atqui in dubio melior est conditio possidentis; ergo vim habet Lex, donec ipsam extrudat ultimi horologii probabilius signum. Sed pace tantorum Virorum, hi, meo iudicio, errare videntur in supposito: quasi vero Ecclesia tempus præceptis suis affixerit mathematicum, seu punctum illud reale, astrologicum, quod attingere Astronomorum est; non vero practicum, & prout in Civium usu facile est designari. Quod si, ut certe debent, rem a mathematica consideratione, ad civilem & practicam deducunt; falsum illico evincitur, quod assumunt, legem adhuc possidere, cum in facto casu primi horologii signum datum est. Lex enim, quæ mediæ noctem civilem statuit pro termino abstinentiæ, statim possidere desinit, cum horologium civiliter bene receptum (ut est in casu) mediæ noctem adesse signaverit. At tu dubium mihi dicces.

M. ces.

ces ; Utrum re vera adsit media Nox ; argumento , quod alia adhuc parumper differunt horologia . Ita nimurum dubium mihi probaveris mathematicum : quid hoc tamen ad me , qui civilem sequor usum , & practicum noto tempus ? Hoc ergo si adsit ; non dubio , sed certo argumento libertatem a Lege acquisivisse me puto . Quod autem tempus præceptis Ecclesiasticis affixum , sumendum sit civiliter & practice , non vero mathematice ; supra probavimus ar. 3. num. 20. & art. 6. n. 24. Deinde falsum est , quod af-

feritur ; probabilius indicari versus punctum medio noctis ab Horologio quod paulo post , quam ab aliо , quod paulo ante dat signum ejusdem ; ut clare probat ratiocinium factum num. antec.

An autem licet unam eamdemque horam computare juxta plura horologia bene quidem directa , sed inter se discrepantia ? Videri potest Cardinalis de Lugo de Euchar. disp. 15. sect. 2. a n. 46. Tambur. in decal. I. 1. c. 3. §. 5. a n. 6. La-Croix I. 1. qu. 48. a §. 1. Diana to. 4. edit. coord. tr. 6. R. 101.

CA-

C A P U T II.

DE CELEBRATIONE MISSÆ QUOTIDIANA.

1 Qu. I. **U**TRUM omnibus , & singulis Sacerdotibus licet celebrare quotidie ?

R. Exceptis ultimis tribus diebus hebdomadæ Majoris , & Sanctæ , nempe Feria V. VI. & Sabbato , de quibus suo loco erit agendum : dicendum est ; omnibus , & singulis Sacerdotibus licere , per se loquendo , celebrare quotidie .

Id probatur 1. ex eo , quia quotidie sacrificare , non est ex natura sua malum , sed bonum : patet , nam id cedit in cultum Dei , quem illi perpetuo debemus ; & est consentaneum dignitati hujus Sacrificii , quod propterea iuge appellatur . Daniel. 12. 11. Est etiam valde utile fidelibus , qui plurimum indigent fructu hujus Sacrificii . Ergo est per se honestum , & licitum quotidie celebrare , omnes etiam & singulos Sacerdotes . Probatur secundo ex eo , quia id nullo iure positivo est prohibitum . Non enim potest assignari . Ergo &c. Probatur 3. ex consuetudine Ecclesie , quam & nunc experimatur , & in antiquissimis Patribus , & historiis legimus . Vide Suar. to. 3. in 3. p. disp. 80. sect. 2. §. Dico quarto . Meratum in Rubr. gen. Miss. par. 1. in præliminar. n. 16. Bened. XIV. de Mis. sect. 2. c. 1. §. 2. alias l. 3. c. 2. Probatur 4. ex universalissima Doctorum omnium sententia affirmativa , quam etiam confirmabunt ea , de quibus in sequentibus disputabimus . Dixi licitum esse per se loquendo : quia possunt per accidens aliqui Sacerdotes

impediri a quotidiana celebratione , propter specialem prohibitionem Ecclesie , aut aliquod privatum particolare impedimentum ut constat , & non raro accidit .

Qu. II. Utrum omnibus , & singulis Sacerdotibus sit obligatio celebrandi singulis diebus ?

R. Affirmarunt quidam ex Canonistis , volentes : teneri etiam sub mortali Sacerdotes singulos singulis celebrare diebus . Verum absque ullo rationabili fundamento id statuerunt , unde ab omnibus Theologis rejiciuntur . Dicendum est itaque ; nec jure Divino , neque Ecclesiastico Sacerdotes singulos teneri ad quotidianam Missæ celebrationem , per se loquendo .

Constat 1. ex eo , quia nullibi extat tale jus , seu preceptum . Constat 2. ex consuetudine , & præxi Sacerdotum , ex quibus viri quoque sanctissimi aliquando , etiam si valeant celebrare , nihilominus celebrationem omittunt : quod etiam laudabiliter posse fieri , videbimus infra qu. sequ. Probatur 3. ex sententia universali omnium Theologorum . Vide S. Anton. Sum. 3. partit. 13. c. 6. §. 12. Suar. cit. sect. 2. Sylv. V. Miss. 1. qu. 7. §. 4. Arnulf. V. Mis. n. 27. Reginal. in prax. t. 2. l. 29. c. 9. sect. 4. n. 169. Filiiac. to. 1. tract. 5. c. 4. qu. 3. n. 101. Frane. de-Lugo de Saeram. l. 5. de Mis. c. 5. qu. 1. nu. 6. Tollet. Instr. Sac. l. 2. c. 3. num. 3. Pelliz. Man. Regul. tract. 5. c. 9. sect. 1. qu. 2. num. 4. Fagund. in M 2 præc.

præc. i. Eccl. 1. 3. c. 15. numer. 10.

Dixi: non teneri per se loquendo; quia plerique tenentur ex aliqua particulari obligatione, uti Capellani quidam sese obligantes ad celebrandum quotidie accepta eleemosyna; vel qui plura onera Missarum habeat, quibus non possit satisfacere, nisi quotidie celebret.

Utrum autem singuli Sacerdotes teneantur, saltem aliquoties celebrare singulis annis? Examinabimus in Appendice ad Calcem Diarii c. 2. de celebrat. Miss. qu. 1.

3 Qu. III. Utrum sit consultius, & laudabilius singulos Sacerdotes celebrare quotidie?

R. Per se loquendo consultius, & laudabilius est, omnes, & singulos Sacerdotes, etiamsi non adeo perfecti sint in sanctitate vitae, celebrare quotidie; exceptis ultimis tribus diebus majoris hebdomadæ, ut innuimus qu. 1. ex speciali prohibitione Ecclesiæ suo loco explicanda, ubi de triduo prædicto.

Præsentis autem Assertionis ratio est, quia, ut animadvertisit Azor. Institut. Moral. par. 1. l. 10. c. 24. q. 10. Sacrificiis vivi, & mortui juvantur, Angeli, & reliqui cælites exhilarantur, Ecclesiæ res promovet, Divinus cultus augetur, plenior, & uberior gratiæ fructus suscipitur. Consonat Thomas a Kempis de imit. Christi l. 4. de Sacramento c. 5. de dignitate Sacramenti, & statu Sacerdotali, ubi fine: haec habet: *Quando Sacerdos celebrat, Deum honorat, Angelos lætitias, Ecclesiam ædificat, vivos adjuvat, defunctis requiem præstat, & sese omnium bonorum participem efficit.* Contra vero ex S. Bonaventura opusc. de præ-